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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. С учетом вступления Российской Федерации в ВТО и

введением экономических санкций проблема импортозамещения стоит особо

остро. Одной из актуальных задач данной программы, является производство

высококачественной сельскохозяйственной продукции. Особое внимание в

государственной политике уделяется поддержке агропромышленного комплекса с

целью увеличения производства продуктов питания. Как известно, главными

источниками перевариваемого белка являются мясо, рыба, яйца.

В настоящее время в России производители всех видов мясной продукции

не только остановили падение производства, но и постепенно увеличивают

производство говядины, свинины, баранины и других видов мяса. Заметен

прогрессивный рост производства и спроса мяса птицы и баранины, вызванный

наряду с лучшими потребительскими качествами этих видов мясных изделий,

экономическими факторами [43].

Одной из основных отраслей животноводства в Поволжье является

овцеводство. Для повышения мясной продуктивности овец, некоторые

животноводы используют метод межпородного скрещивания, но по

исследованиям В.П. Лушникова и А.В. Молчанова, улучшение продуктивных

качеств можно проводить и методом чистопородного разведения, дабы сохранить

ценные наследственные качества и целостность породы [84].

В связи с этим, необходимо изыскать внутренние резервы повышения

эффективности производства. Одной из самых высокопродуктивных пород овец,

является эдильбаевская мясо-сальная порода. Эта порода отличается высокой

скороспелостью, отличной конституцией и неприхотливостью к уровню

кормления и условиям содержания.

Степень разработанности темы. По сообщениям А.В. Князькова, в

обстоятельствах непрерывного увеличения себестоимости продукции, одной из

значительных особенностей повышения конкурентоспособности овцеводства

является повышение степени многоплодия маток, это то, что действительно
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способствует получению 30 килограмм и более баранины в живой массе на 1

голову имеющуюся на начало года и увеличению эффективности использования

кормов и рентабельности отрасли в целом [57].

Для повышения производства баранины в стране, необходимо увеличить

поголовье овец. Эту проблему можно решить за счет увеличения многоплодия

овцематок. Вопросами увеличения многоплодия овец занимались многие ученые:

Абонеев В.В., Кравченко Н.И., Ерохин А.И. и другие.

В связи с этим, настоящая диссертационная работа, посвященная изучению

биологических и продуктивных особенностей эдильбаевских баранчиков,

полученных из одинцовых и двойневых пометов, является актуальной и

представляет определенный научный и практический интерес.

Цель и задачи исследований. Цель исследований заключается в изучении

эффективности производства баранины от баранчиков эдильбаевской породы,

рожденных в одинцовых и двойневых пометах.

Для достижения поставленной цели решались следующие основные задачи:

- изучить рост и развитие баранчиков, рождённых в одинцовых и

двойневых пометах;

- провести сравнительный анализ морфологических и биохимических

показателей крови и установить иммунный статус молодняка, полученного из

одинцовых и двойневых пометов;

- провести сравнительное изучение мясной продуктивности и качества

мяса баранчиков разных типов рождения при реализации их на мясо в 4- и 7-

месячном возрасте;

- провести гистологические исследования длиннейшей мышцы спины и

четырехглавой мышцы бедра баранчиков, рожденных в одинцовых и двойневых

пометах;

- определить экономическую эффективность использования баранчиков

эдильбаевской породы, рожденных в одинцовых и двойневых пометах при

производстве молодой баранины.
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Научная новизна исследований. Научная новизна работы состоит в том,

что впервые в условиях Поволжья проведено сравнительное изучение мясной

продуктивности баранчиков эдильбаевской породы, рожденных в одинцовых и

двойневых пометах.

Научно обоснована и практически доказана взаимосвязь откормочных

качеств и уровня мясной продуктивности баранчиков с типом их рождения

(одинцовые, двойневые).

Получены новые данные по росту и развитию баранчиков, рожденных в

одинцовых и двойневых пометах, а также их иммунному статусу и

формированию мясной продуктивности. Доказана экономическая эффективность

использования баранчиков из двойневых пометов при производстве молодой

баранины.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том,

чтоэкспериментальные данные, полученные в ходе выполнения работы,

пополняют теоретические знания и научные сведения об эффективности

использования двойневых помётов для производства баранины.

Использование молодняка овец эдильбаевской породы из двойневых

пометов, даёт возможность повысить экономическую эффективность

производства качественной молодой баранины в мясо-сальном овцеводстве на

844,8 руб. в расчёте на 1 помёт при убое в 4 месяца и на 690,0 руб. в 7-месячном

возрасте, что позволит увеличить уровень рентабельности ведения отрасли на 9,2

и 3,1%, соответственно.

Результаты научных исследований апробированы и внедрены в СПО

«Камышинское» Камышинского района Волгоградской области на овцах

эдильбаевской мясо-сальной породы.

Методология и методы исследования. Методология работы основанана

ранее проведённых исследованиях: Абонеева В.В., Кравченко Н.И., Ерохина А.И.

и других.В ходе исследований использованы классические и современные методы

зоотехнических, гематологических, биохимических и экономических

исследований с применением сертифицированного современного оборудования. В
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процессе выполнения опытов использованы технологические приёмы кормления

и содержания животных общепринятые в овцеводстве.

Полученные в ходе исследований данные, обработаны методами

вариационной статистики в соответствии с рекомендациями Е.К. Меркурьевой

(1983) и Г.Ф. Лакина (1990) с использованием программного приложения

MicrosoftExcel из пакета MicrosoftOffice 2000.

Основные положения, выносимые на защиту:

- баранчики из одинцовых пометов в исследуемые периоды роста и

развития обладают большей живой массой, по сравнению со сверстниками из

двойневых пометов при аналогичных условиях кормления и содержания, но в

совокупности (2 ягненка) баранчики, рожденные в двойневых пометах, имеют

большую живую массу;

- ягнята одинцового типа рождения незначительно превосходят сверстников

из двойневых помётов по основным гематологическим показателям;

- баранчики-одинцы превосходят своих сверстников по массе и выходу

туши, мяса I сорта и его пищевой ценности, но, в совокупности баранчики–

двойни дают больше мяса в расчёте на 1 помёт;

- выращивание баранчиков, рожденных в двойневых пометах, более

рентабельно.

Степень достоверности и обоснованность научных положений

диссертации обусловлены представительностью и достоверностью исходных

данных, репрезентативностью эмпирического материала, корректностью методик

и проведённых расчётов.

Все исследования выполнены методически правильно, на достаточном

поголовье животных. При этом использовались как классические, так и

современные апробированные методы, методики и оборудование.

Результаты исследований и основные положения диссертации представлены

в виде докладов на: конференции профессорско-преподавательского состава и

аспирантов Саратовского ГАУ по итогам научно-исследовательской, учебно-

методической и воспитательной работы за 2017 год; Всероссийской научно-
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практической конференции «Современные научные исследования: актуальные

вопросы, достижения и инновации в АПК», в рамках Международного форума,

посвященного 145-летию Академии «Зооветеринарная наука и образование:

настоящее и будущее» (ФГБОУ ВО «Казанская государственная академия

ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана», 2018).

Публикации результатов исследований. По материалам исследований

опубликовано 5 научных работ, в которых отражены основные положения и

выводы по теме диссертации, в том числе 3 работы в изданиях, включенных в

Перечень Российских рецензируемых научных журналов и изданий для

опубликования основных научных результатов диссертаций («Овцы, козы,

шерстяное дело», «Аграрный научный журнал»).

Структура и объем диссертационной работы. Диссертационная работа

состоит из введения, обзора литературы, результатов исследований, заключения,

списка использованной литературы и приложений.

Диссертационная работа изложена на 101 странице компьютерного текста,

включает 18 таблиц и 9 рисунков. Список литературы содержит 174

наименования, в том числе 18 иностранных источников.

9

1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Происхождение, современное состояние и проблемы разведения овец

эдильбаевской породы

С древних времен овцеводство, является одной из значимых отраслей

животноводства, но в современных условиях перехода к рыночной экономике, с

разведением овец сложилась не простая ситуация, проявившаясярезким

сокращением поголовья овец, распадомколхозов и совхозов и

племрепродукторов, уменьшением производства баранины и шерсти, ухудшением

материально-технического оснащения отрасли. Поэтому увеличение отрасли

овцеводства, путем увеличения поголовья овец, направленное на повышение

продуктивности животных, приобретает в настоящее время особую

актуальность[39].

Перевод животноводства в рентабельную отрасль, требует новых подходов

для улучшения существующих и выведения новых пород овец. В этом отношении

огромный интерес представляет мясо-сальная эдильбаевская порода.

Эдильбаевская, или едильбаевская порода овец была выведена в конце XIX в. в

Таловском районе Уральской области. Предполагается, что овцы этой породы

являются продуктом скрещивания казахских овец с калмыцкими баранами. Что

касается непосредственно названия породы, то оно происходит от сочетания

казахских слов «едиль бойынын койы», что в переводе на русский язык означает

«овцы, разводимые на побережье реки Волги» (казахское название реки Волга -

Едиль)[56].

Среди грубошерстных курдючных овец мясо-сального направления

преимущественное значение занимает эдильбаевская порода овец. Она может

конкурировать с выдающимися скороспелыми английскими заводскими овцами

мясо-шерстных пород по своей скороспелости и мясной продуктивности.

Эдильбаевские овцы характеризуются хорошей приспособленностью во всех

зонах растительности[154].

По причине многовекового разведения в суровых условиях кочевого

содержания эдильбаевская порода овец отличается своей выносливостью, крепкой
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конституцией, хорошо сформированным костяком, крупной массой тела, высокой

степенью созревания, оптимальной молочностью, значительной способностью к

нагулу, использованию пастбищ с малой растительностью и небольшой

обеспеченностью водой.

По сообщениям А.И. Ерохина - одной из главных ценностей мясо-сальных

овец является приспособительная особенность к разведению в зоне пустынь и

полупустынь. Отложения жира формируются в основном у основания хвоста в

виде подушки, именуемой курдюком. Зачастую, по словам Мирзабекова С.Ш. и

Ерохина А.И., вес курдючного жира достигает 15—20 кг и более.

Курдючноесалоиспользуется овцами в периодыголодания, когда трава выгорела,

либо укрыта снежным покровом, а кроме того,в летний сезон впериодсбоев с

водопоем. Эдильбаевские овцы относятся к мясо-сальнымс хорошо выраженной

шерстной продуктивностью. Шерсть эдильбаевских овец грубая, среднего

качества. Настриг, со слов авторов, с баранов составляет 3,0—3,2 кг, с маток – 2,3

- 2,6 кг; плодовитость достигает 120%. Баранов этой породы используют для

улучшения других малопродуктивных пород[43].

По сообщениям многих авторов, эдильбаевская порода обладает

хорошейпригодностью к засушливым условиям сухих степей, пустынь и

полупустынь, крупной живой массой и самыми лучшими убойными

показателями. С 1959 г. была подтверждена, как главная в разведении овец мясо-

сального направления и наиболее продуктивнаяиз абсолютно всех сохранившихся

курдючных пород овец. Совокупность эдильбаевской породы, сыграла

огромнуюроль в создании грубошерстных и полугрубошерстных овец

курдючного направления, подобных, например, казахской полугрубошерстной,

сарыаркынской и многим другим. Наиболее основным показателем

эдильбаевских овец является скорость созреваниямолодняка, в особенностив

первые четыре месяца постнатального периода формирования организма

животного. Из сведений некоторых авторов, уже через пятнадцать суток после

появления на свет, ягнята увеличивают собственную массу в 2 раза, в течение 40
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дней масса увеличивается в 4 раза. Живая масса 4-месячных ягнят может

достигать 40–45 кг при высшем качестве мяса и курдючного жира[10,15,55].

По результатам исследований в условиях Казахстана Г.Р. Литовченко, П.А.

Есаулова, 1972, живая масса баранчиков эдильбаевской породыпри рождении в

среднем составила 6,0 кг, ярочек – 5,2-5,3 кг, а живая масса эдильбаевских

баранчиков при хороших пастбищных условиях в месячном возрасте достигает

17,7 кг, в 2-месячном – 28,7 кг, в 3-месячном – 35,8 кг, в 4- месячном – 42,4 кг. По

данным Любимова А.И., Фалалеева А.А., Стройнова С.Ю., живая масса ягнят в

среднем в 1 месяц - 14,9 кг, в 2 месяца – 19,0 кг, в 3 месяца – 26,4 кг, в 4 месяца –

30,7 кг[80].

По сообщениям Г.Р. Литовченко, П.А. Есаулова (1972), баранчики

эдильбаевской породы за подсосный период превосходят собственный вес при

рождении в 7-9 раз, а среднесуточный прирост колеблется в пределах 280-383 г,

среднесуточный прирост за 100 дней в среднем составляет 195 г, а наибольший –

253 г (Темирская опытная станция).

По результатам исследований Любимовой А.И., Фалалеевой А.А.,

Стройновой С.Ю., за период от рождения до 4 месяцев ягнята превосходят

собственный вес: баранчики – в 5,5 раза, ярочки – 5,6 раза, а абсолютный прирост

живой массы и среднесуточный прирост по группе баранчиков составили 26,3 кг

и 219 г, по ярочкам, соответственно, 24,0 кг и 200 г. Наибольший среднесуточный

прирост в группе баранчиков за 120 дней составил 225 г, наименьший – 208 г, в

группе ярочек – 217 г и 183 г [88].

В сообщениях Давлетовой А.М. и Косилова В.И. говорится, что овцы

эдильбаевского отродья не однотипные животные [35].

Так, Кулешов П.Н. сообщает, среди овец эдильбаевской породы

встречаютяэкземпляры с хорошопроявленныммясо-сальным направлением

продуктивности,с грубой шерстью третьего сорта и овцы, удачно сочетающие

отличные мясосальные качества с шёрстной продуктивностью, хорошего

качества. В овцеводстве таких животныхобщепринято подразделять на три

экстерьерных типа: крепкий, грубый и нежный. В группу овец крепкого

12

экстерьерного типа включали животных крупных с мощным строением тела,

хорошо сформированными мясосальными качествами и неплохой шерстью [73].

Канапин К. и Ахатов А. к овцам грубого экстерьерного типа относили овец

с грубым (тяжёлым) костяком, горбоносым профилем, грудной костью,

выдающейся вперед, неудовлетворительной шёрстной продуктивностью с

третьим сортом шерсти. К овцам нежного экстерьерного типа относят животных с

менее выраженными мясо-сальными показателями, нежным костяком и мягкой,

длинной шерстью [54].

Среди эдильбаевских овец, как сообщает Канапин К., также встречаются

аналогичные три типа: А – хорошо выраженная мясосальная и шёрстная

продуктивность; В – животные, с более лучшей шерстью 1-го и 2-го сортов, с

менее проявленной мясо-сальной продуктивностью; С – овцы с хорошо

проявленной мясо-сальной продуктивностью, с грубой конституцией и шерстью

3-го сорта, с большим количеством высохшего и безжизненного волоса [53].

По описаниям Лушникова В.П., эдильбаевская порода овец обычно

разводится для получения мясной продукции и курдючного сала. Эта порода

ценится, прежде всего, за свои мясные и сальные показатели. Эдильбаевская

порода овец характеризуются следующими чертами: крепкое коренастое

телосложение с развитой курдючной подушкой; округлые формы, рост у баранов

до 85 см в холке; масса баранов – 120–160 кг, маток – 70–100 кг; рога

отсутствуют, у некоторых представителей – в зачаточном состоянии; нос с

горбинкой, голова сухая, удлиненная; масти: черная, коричневая, жемчужно-

серая, рыжая[87].

А.Ч. Гаглоев, А.Н. Негреева, Т.Э. Щугорева, Е.С. Насонова считают

главными преимуществами породы: без проблем выдерживает минусовые зимние

температуры и летний зной; преодолевает расстояния от пастбища до пастбища;

набирает жир на редком подножном корме; растет и прибавляет в весе по 213 г в

сутки; характеризуется скороспелостью и хорошими молочными показателями;

дает шерсть дважды в год; не занимает много места и не нуждается в просторных

помещениях; славится спокойным, неконфликтным поведением (даже бараны).
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Эдильбаевские овцы хорошо адаптированы к разведению и выпасу в местных

условиях[24].

Так же, по их сообщениям, к минусам эдильбаев относятся: низкая

плодовитость- 1–2 ягненка от матки, жесткость и неоднородность шерсти,

чувствительность к сырости, из-за комолости – неспособность защититься от

хищников, атрофия мышц из-за недостатка движения [24].

По данным Зволинского В.П. и Булахтиной Г.К., в племенных

репродукторах Астраханской области большое внимание уделяется не только

сохранности, но и увеличению доли маточного поголовья эдильбаевской породы.

Так, если общее количество овец в хозяйствах могло по годам варьировать, то

количество маток или не менялось, или увеличивалось. Опыт и практика


[…]


значение йодного числа.
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Полученные данные, свидетельствуют о том, что курдючный жир по

физико-химическим показателям у баранчиков одинцового и двойневого типа

рождения имеет сравнительно пониженную температуру плавления, йодное

число, также, находится на достаточно высоком уровне.

3.3.8 Состав костной ткани

Структура костной ткани состоит из неорганических и органических

элементов. С периодом взросления животного содержание воды и жира в костной

ткани снижается, а содержание минеральных веществ растет. К органическим

элементам причисляются костный коллаген (оссеин) и жир.

Костная ткань — это разновидность соединительной ткани. Различают

губчатые кости, содержащие больше губчатого вещества, и трубчатые. Кости

имеют пищевое и техническое значение. Масса костей к массе мяса у животных

зависит от упитанности и породы. Обычно содержание костей в тушах овец

составляет 15-22%.

По полученным данным, можно увидеть, что содержание в костной ткани

кальция и фосфора было большим у ягнят из одинцовых пометов. По содержанию

кальция животные из одинцовых пометов в 4 месяца превосходили своих

сверстников из двойневых пометов на 1,44 %, и в 7-месячном возрасте

соответственно на 0,62 %.

Таблица 16 - Химический состав костной ткани

Тип рождения Са, % Р, %

4 месяца

Одинцовый 21,45±0,05 11,62±0,04

Двойневый 20,01±0,08 10,31±0,07

7 месяцев

Одинцовый 22,50±0,06 11,82±0,04

Двойневый 21,88±0,07 11,15±0,06
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Содержание фосфора в костной ткани в четыре месяца было большим у

баранчиков, рожденных в числе одинцов, на 1,31%. При убое в возрасте 7-

месяцев эта разница составила 0,67 %, соответственно.

Исходя из полученных данных, можно сделать вывод, что молодняк овец из

одинцовых пометов владеют лучшим скелетом и составом костной ткани,

вследствие чего, они менее предрасположены к заболеваниям, связанным с

двигательным аппаратом.

3.3.9 Технологические свойства мяса

Представление технологических свойств мяса содержит в себе

совокупность характеристик, определяющих способность объединять и сохранять

влагу и жир, формировать такие свойства, как органолептические,

технологические и структурно-механические. Эти свойства считаются самыми

важными в установлении степени качества мяса с целью изготовления пищевых

продуктов.

Исследование технологических качеств дает возможность целесообразно

применять мясо, предсказывать и сконцентрированно корректировать

высококачественные свойства отдельных продуктов.

Основная роль в формировании технологических свойств мяса отводится

белкам. Белок, содержащийся в мясе, является по своей сути биополимером с

большим количеством гидрофильных и гидрофобных объединений, обладает

способностью к набуханию, формированию устойчивых коллоидных систем,

взаимодействию с липидами.

Технология мяса рассматривает не только характерные изменения сырья на

различных этапах его получения и переработки, но и предлагает разнообразные

способы и варианты его использования в производстве мясопродуктов, пути

стабилизации и улучшения качества, а так же методы контроля на разных этапах

технологического процесса [89].

Технологические свойства представлены в таблице 17.
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Таблица 17 - Технологические свойства мяса баранчиков

Показатель Тип рождения

Одинцовый Двойневый

4 месяца

Влагоудержание, % 58,00+0,44 58,13+0,54

Увариваемость, % 37,44+0,37 37,35+0,44

рН 5,82+0,09 5,81+0,07

7 месяцев

Влагоудержание, % 58,12+0,38 58,34+0,29

Увариваемость, % 37,62+0,13 37,50+0,17

рН 5,84+0,08 5,85+0,04

Как видно из анализа приведенной выше таблицы, значительных отличий

по уровню рН в мясе одинцовых и двойневых баранчиков не обнаружено.

Следовательно, тип рождения не оказывает воздействия на исследуемый

показатель.

Наиболее значительные показатели влагоудержания отмечались в мясе

баранчиков из одинцовых пометов. В 4-месячном возрасте этот показатель у

одинцовых был выше на 0,13 %, по сравнению с мясом сверстников из двойневых

пометов, а в 7 месяцев на 0,22 %, соответственно.

Наименьшее значение увариваемости мяса было отмечено у животных,

рожденных в числе двоен. В 4 месяца данный показатель у одинцовых превышал

своих аналогов из двойневых пометов на 0,09 %, а в 7- месячном возрасте на 0,12

%, соответственно.

Следовательно, молодняк овец, рожденный в числе одинцов, превосходил

по ряду технологических показателей мяса своих сверстников из двойневых

пометов.

3.4 Экономическая эффективность реализации одинцовых и

двойневых баранчиков на мясо в год рождения

Эффективность использования баранчиков эдильбаевской породы,

полученных из одинцовых и двойневых пометов, устанавливали на основании

методики ВАСХНИЛ (1985). При этом учитывались рыночные цены,

сложившиеся в 2017 году, а именно за 1 кг баранины 240 рублей.
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Общие затраты производства ягнятины включили в себя оплату труда,

стоимость кормов, ветеринарное обслуживание, текущий ремонт,

амортизационные отчисления и другие. Эти затраты составляли у маток с

одинцовым пометом в возрасте до 4-х месяцев 20 рублей в сутки, а с 4 до 7

месяцев 10 рублей в сутки. У маток с двойневым пометом до 4 месяцев – 30

рублей и до 7 месяцев – 15 рублей, соответственно.

В связи с этим, нами были вычислены экономические показатели

результатов исследований (таблица 18).

Таблица 18 - Экономические эффективность производства баранины

Показатель Тип рождения

Одинцовый Двойневый

4 месяца 7 месяцев 4 месяца 7 месяцев

Производство мяса,

кг 14,28 18,21 11,40x2 13,98x2

Стоимость мяса, руб. 3427,2 4370,4 5472,0 6710,4

Затраты, руб. 2400 3300 3600 4950

Прибыль, руб. 1027,2 1070,4 1872,0 1760,4

Уровень

рентабельности, % 42,8 32,4 52,0 35,5

С учетом того, что величина затрат между группами животных в нашем

случае не одинакова и продукции было получено разное количество, то,

соответственно, и стоимость этой продукции при реализации отличалась.

Результаты полученных исследований доказывают, что для производства

ягнятины рентабельнее использовать баранчиков эдильбаевской породы,

рожденных в двойневых пометах, так как при убое молодняка овец из двойневых

пометов в 4-месячном возрасте уровень рентабельности составляет 52%, это на

9,2% выше, чем у сверстников из одинцового помета. При убое в 7-месячном

возрасте эта разница составила 3,1%. Прибыль, полученная от баранчиков,
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рожденных в двойневых пометах, составила при убое в 4 месяца – 1872,0 рублей,

а в 7 месяцев – 1760,4 рублей при расчете на 1 помёт.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Сравнительное изучение мясной продуктивности баранчиков эдильбаевской

породы, рожденных в одинцовых и двойневых пометах, позволяет сделать

следующие основные выводы:

1. Живая масса баранчиков из одинцовых пометов в возрасте 4 месяцев

была больше, чем у сверстников из двойневых пометов на 6,15 кг. В 7-месячном

возрасте разница составила 9,25 кг. Животные, рожденные в одинцовых пометах,

превосходили своих сверстников из двойневых пометов по основным промерам

статей тела: высоте в холке, косой длине туловища, обхвату и глубине груди.

Также, согласно индексу сбитости, определяющему формирование массы тела,

ягнята из одинцовых пометов были крупнее баранчиков из двоен при рождении

на 5,5%, в 4 месяца на 1,8 % и в 7 месяцев на 1,5 %.

2. Содержание белка в сыворотке крови у двойневых животных было

ниже на 2 – 3% не зависимо от возраста, по сравнению с содержанием белка у

молодняка одинцового типа рождения; содержание гемоглобина в крови

баранчиков-одинцов было выше, чем у сверстников из двойневых пометов на

2,3% в 4 месяца, на 3,6% в 7 месяцев; фагоцитарная и бактерицидная активность

сыворотки крови баранчиков из одинцовых пометов была выше аналогичного

показателя, чем у двоен.

3. Лучшими убойными показателями характеризовались баранчики-

одинцы, которые превосходили своих сверстников, рожденных в двойневых

пометах по убойной массе в 4- месячном возрасте на 27,34%, а в 7 месяцев на

31,01%; коэффициент мясности в группе баранчиков-одинцов превосходил

аналогичный показатель у животных из двойневых пометов в возрасте 4-месяцев

на 0,21 ед., а в 7-месячном возрасте на 0,19 ед; наиболее зрелым было мясо

баранчиков из одинцовых пометов, так как, характеризовалось минимальным

содержанием влаги, по сравнению с мышечной тканью ягнят из двойневых

пометов на 1,12% в возрасте 4 месяцев и на 1,02% в возрасте 7 месяцев.
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4. Гистологический анализ мышечной ткани показал, что мясо,

полученное от баранчиков, рожденных в одинцовых пометах, отличается более

высокой скороспелостью и лучшим качеством мяса. Так, самые тонкие волокна

были обнаружены у баранчиков, полученных из двойневых пометов, в 4-

месячном возрасте показатель четырехглавой мышцы бедра составлял - 37,3мкм

против - 36,8мкм у баранчиков-одинцов, в 7-месячом возрасте толщина

четырехглавой мышцы бедра увеличивается, у баранчиков-одинцов до 43,5мкм, у

баранчиков-двоен до 42,1мкм. По показателям длиннейшей мышцы спины в

возрасте 4-месяцев, средний диаметр у баранчиков из одинцовых пометов

составлял 33,7 мкм, у баранчиков из двойневых пометов - 35,2мкм. В возрасте 7

месяцев у баранчиков, рожденных в одицовых пометах, составлял 39,7 мкм, а у

баранчиков, полученных из двойневых пометов - 38,2 мкм.

5. В условиях Поволжья при производстве ягнятины рентабельнее

использовать баранчиков эдильбаевской породы, рожденных в двойневых

пометах, так, как при убое баранчиков-двоен в 4-месячном возрасте уровень

рентабельности составляет 52 %, это на 9,2 % больше, чем от ровесников из

одинцовых пометов. При убое в 7-месячном возрасте эта разница была равна 3,1

%. Прибыль, полученная при реализации на мясо баранчиков, рожденных в

двойневых пометах, составила при убое в 4-х месячном возрасте – 1872,0 рублей,

а в 7-месячном возрасте – 1760,4 рублей, что больше, чем при реализации

одинцов в возрасте 4 месяцев на 844,8 рублей, а в 7-месячном возрасте на 690

рублей.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

Для дальнейшего ведения работы, с целью увеличения мясной

продуктивности овец эдильбаевской породы и повышения уровня рентабельности

производства мясной продукции, полученной при убое молодняка овец, в

условиях Поволжья в овцеводческих хозяйствах рекомендуем вести отбор

животных двойневого типа рождения.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшая разработка темы имеет перспективы, как в научном, так и в

практическом отношении. Большой научный интерес вызывают вопросы

наследования типов рождения молодняка овец. В последующем будут изучены

коэффициенты наследования и повторяемости этого признака и доля влияния

отцов и матерей на тип рождения молодняка.
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