ОТЗЫВ
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Актуальность темы. На современном этапе развития овцеводства

характерной особенностью является производство экономически более

значимой продукции отрасли – мяса, доля которого в валовом доходе от

реализации всей продукции, получаемой от овец, составляет 85-90%. Поэтому

основным направлением в селекционной работе с овцами практически всех

направлений продуктивности в последнее время является увеличение мясной

продуктивности и повышение качества мяса - баранины, ягнятины.

Одним из основных резервов увеличения производства мяса овец

является повышение плодовитости маточного поголовья. С повышением

плодовитости маток связаны не только увеличение производства баранины, но

и снижение ее себестоимости. При высокой плодовитости маток и

выращивании большого количества молодняка, кроме того, создаются

хорошие предпосылки для повышения эффективности селекции, поскольку

расширяются возможности для проведения более строгого отбора и ускорения

смены поколений. В этой связи работа, посвященная изучению биологических

и продуктивных особенностей эдильбаевских баранчиков, полученных из

одинцовых и двойневых пометов, является актуальной и представляет, как

научный, так и практический интерес.

Достоверность и обоснованность научных положений,

сформулированных в диссертации.

Достоверность проведенных исследований основана на том, что они

были выполнены на достаточном по численности поголовье животных,

данные лабораторных исследований получены путем использования

современных методов на сертифицированном оборудовании с последующей

статистической обработкой.

Результаты исследований и основные положения диссертации

представлены в виде докладов на: конференции профессорско-

преподавательского состава и аспирантов Саратовского ГАУ по итогам

научно-исследовательской, учебно-методической и воспитательной работы за

2017 год; Всероссийской научно-практической конференции «Современные

научные исследования: актуальные вопросы, достижения и инновации в

АПК», в рамках Международного форума, посвященного 145-летию

Академии «Зооветеринарная наука и образование: настоящее и будущее»

(ФГБОУ ВО «Казанская государственная академия ветеринарной медицины

имени Н.Э. Баумана», 2018).

Материалы диссертации опубликованы в 5 научных работах, в том числе

3 из них в изданиях, включенных в перечень рецензируемых научных

журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Научная новизна исследований. Научная новизна работы состоит в

том, что впервые в условиях Поволжья проведено сравнительное изучение

мясной продуктивности баранчиков эдильбаевской породы, рожденных в

одинцовых и двойневых пометах. Научно обоснована и практически доказана

взаимосвязь откормочных качеств и уровня мясной продуктивности

баранчиков с типом их рождения (одинцовые, двойневые). Получены новые

данные по росту и развитию баранчиков, рожденных в одинцовых и

двойневых пометах, а также их иммунному статусу и формированию мясной

продуктивности. Доказана экономическая эффективность использования

баранчиков из двойневых пометов при производстве молодой баранины.

Практическая и теоретическая значимость работы состоит в том, что

экспериментальные данные, полученные в ходе выполнения работы,

пополняют теоретические знания и научные сведения об эффективности

использования двойневых помётов для производства баранины.

Результаты научных исследований апробированы и внедрены в СПО

«Камышинское» Камышинского района Волгоградской области и внедряются

в овцеводческих хозяйствах Саратовской области всех форм собственности, а

также используются в учебном процессе ряда ВУЗов, подведомственных

Министерству сельского хозяйства Российской Федерации.

Оценка содержания работы. Диссертационная работа состоит из

введения, обзора литературы, результатов исследований и их обсуждения,

заключения, списка использованной литературы и приложений.

Диссертационная работа изложена на 101 странице компьютерного

текста, включает 18 таблиц и 9 рисунков. Список литературы содержит 174

наименования, в том числе 18 иностранных источников.

В главе «Введение» соискатель дает обоснование актуальности темы

диссертации и степени ее разработанности, ставит цель и задачи

исследований.

В главе «Обзор литературы» автор обобщил большое количество

литературных источников. В результате анализа данных источников автором

изучены вопросы происхождения, современного состояния и проблем

разведения овец эдильбаевской породы; плодовитости и многоплодия овец;

влияния многоплодия на фенотипические и продуктивные особенности овец;

качества мяса молодняка овец эдильбаевской породы.

В главе «Материал и методы исследований» автором представлено

подробное описание условий проведения опыта и методов исследований.

В третьей главе представлены результаты собственных исследований и

их обсуждение, в которых проанализированы следующие данные: рост и

развитие одинцовых и двойневых баранчиков, клинические исследования

крови, мясная продуктивность, экономическая эффективность реализации

одинцовых и двойневых баранчиков на мясо в год рождения.

В главе «Заключение» на основании проведенных исследования

приводятся основные выводы:

1. Живая масса баранчиков из одинцовых пометов в возрасте 4 месяцев

была больше, чем у сверстников из двойневых пометов на 6,15 кг. В 7-

месячном возрасте разница составила 9,25 кг. Животные, рожденные в

одинцовых пометах, превосходили своих сверстников из двойневых пометов

по основным промерам статей тела: высоте в холке, косой длине туловища,

обхвату и глубине груди.

2. Содержание белка в сыворотке крови у двойневых животных было

ниже на 2 – 3% не зависимо от возраста, по сравнению с содержанием белка у

молодняка одинцового типа рождения; содержание гемоглобина в крови

баранчиков-одинцов было выше, чем у сверстников из двойневых пометов на

2,3% в 4 месяца, на 3,6% в 7 месяцев; фагоцитарная и бактерицидная

активность сыворотки крови баранчиков из одинцовых пометов была выше

аналогичного показателя, чем у двоен.

3. Лучшими убойными показателями характеризовались баранчики-

одинцы, которые превосходили своих сверстников, рожденных в двойневых

пометах по убойной массе в 4- месячном возрасте на 27,34%, а в 7 месяцев на

31,01%; коэффициент мясности в группе баранчиков-одинцов превосходил

аналогичный показатель у животных из двойневых пометов в возрасте 4-

месяцев на 0,21 ед., а в 7-месячном возрасте на 0,19 ед; наиболее зрелым было

мясо баранчиков из одинцовых пометов, так как, характеризовалось

минимальным содержанием влаги, по сравнению с мышечной тканью ягнят из

двойневых пометов на 1,12% в возрасте 4 месяцев и на 1,02% в возрасте 7

месяцев.

4. Гистологический анализ мышечной ткани показал, что мясо,

полученное от баранчиков, рожденных в одинцовых пометах, отличается

болеет высокой скороспелостью и лучшим качеством мяса.

5. В условиях Поволжья при производстве ягнятины рентабельнее

использовать баранчиков эдильбаевской породы, рожденных в двойневых

пометах, так, как при убое баранчиков-двоен в 4-месячном возрасте уровень

рентабельности составляет 52 %, это на 9,2 % больше, чем от ровесников из

одинцовых пометов. При убое в 7-месячном возрасте эта разница была равна

3,1 %. Прибыль, полученная при реализации на мясо баранчиков, рожденных

в двойневых пометах, составила при убое в 4-х месячном возрасте – 1872,0

рублей, а в 7-месячном возрасте – 1760,4 рублей, что больше, чем при

реализации одинцов в возрасте 4 месяцев на 844,8 рублей, а в 7-месячном

возрасте на 690 рублей.

В целом можно отметить, что поставленные перед соискателем задачи

успешно выполнены. Полученный научный материал и его анализ не вызывает

сомнений. Вместе с тем в процессе рассмотрения диссертационной работы к

соискателю возникли следующие вопросы, требующие пояснения:

1. Неясно, чем обоснован выбор возраста для проведения контрольных

убоев именно в 4 и 7 месяцев, а не в 6 и 8 месяцев.

2. Опыт проводился в СПО «Камышинское» Волгоградской области.

Откуда было завезено поголовье? Назовите количество овец эдильбаевской

породы в Волгоградской области.

3. Результаты исследований опубликованы в 5 научных работах.

Считаю, что можно было принять более активное участие в работе

конференций и дальнейших публикаций статей в этих сборниках.

4. По каким методикам и с какой целью изучался иммунный статус

животных.

5. По тексту диссертации имеют место опечатки и редакционные

погрешности.

Однако заданные автору вопросы и сделанные замечания не имеют

принципиального значения и не снижают достоинства рецензируемой работы.

Заключение

Диссертация Егоровой Карины Алексеевны на тему: «Биологические и

продуктивные особенности эдильбаевских баранчиков, полученных из

одинцовых и двойневых пометов» представляет собой самостоятельную

законченную научно-квалификационную работу. По актуальности, научной

новизне и практической значимости, достоверности проведенных

исследований, сделанных выводов и внедрению практических предложений в

производство, диссертационная работа соответствует требованиям ВАК РФ,

п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного

постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор

Егорова Карина Алексеевна заслуживает присуждения учёной степени

кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – частная

зоотехния, технология производства продуктов животноводства.
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